

Bibliotecă "ASTRA"
- SIBIU -

RONDUL

Ziar de Sibiu

Nr. 2460 - Vineri, 29 iunie 2001, anul IX, 8 pagini+supliment, 2000 lei • e-mail: rondul@verena.net



La revedere, Excelență!

La inițiativa primarului Klaus Iohannis, Primăria Sibiu a oferit, aseară, în saloanele Hotelului Împăratul Romanilor, o recepție oficială în onoarea Excelenței Sale, consulul general al Republicii Federale Germania la Sibiu, Harald Gehrig, al cărui mandat se încheie săptămâna viitoare. Oficiali și personalități din Sibiu și din celelalte județe, arondate Consulatului de la Sibiu, au dat curs acestei inițiative oportune și necesare, în raport cu o personalitate germană, care a onorat Sibiu prin activitatea și susținerea pe care le-a acordat în timpul misiunii sale. (RS)

Medias

**Gardienii
publici
au amendat
un mort**

pag. 8

**Astăzi, începe
examenul
de admitere
în liceele
vocaționale**

pag. 8

**Examenul
de bacalaureat
continuă**

pag. 3

**Politia
a încurcat
planurile
organelor
de control**

pag. 8

**Vând teren (1200 m²),
construcție
metalică, în zona
industrială de pe
malul Cibiului.**

Tel. 094.52.52.22.

ION BESOIU,

CETĂȚEAN DE

ONOARE AL SIBIULUI



pag. 3

**Tuturor celor care poartă numele
Sfinților Petru și Pavel, colectivul
redacției Rondul le urează**

"La mulți ani!"

**vremea
azi** în Sibiu

FRUMOASĂ



temp. minimă 12° C
temp. maximă 29° C

AZI

1 USD
29.146 lei

1 EURO
25.956 lei

1 DM
12.760 lei



Sibiul a fost mai aproape de Germania

Radu Scutea

Excelența Sa, Harald Gehrig, consulul general al Germaniei la Sibiu, va încheia, săptămâna viitoare, un mandat în timpul căruia a adoptat orașul, dincolo de responsabilitățile și în-sărcinările oficiale pe care le-a avut. Comunitatea sibiană și populația din celelalte zone arondate Consulatului de la Sibiu au avut în preajmă mai

mult decât un reprezentant oficial al unui stat care poate fi descris drept locomotiva Uniunii Europene. Diferența o realizează contribuția și atitudinea personală ale diplomatului în-sărcinat de Berlin, cu misiunea de a dezvolta cât mai mult relațiile dintre vechile comunități ale sașilor transilvăneni, comunitățile moderne ale Germaniei reunificate și statutul de cetățean model pe care și l-a asumat, convingător și fără nici un efort.

Excelența Sa, Harald Gehrig, a ieșit din barierele și rigorile care constituie, de obicei, refuzul oricărui diplomat de carieră, aflat într-o misiune, aparent, de rutină, pentru a se implica în procesul lent și foarte costisitor al recuperării existenței fizice și a spiritului Sibiului. În aceeași măsură, a făcut eforturi pentru a micșora frustrările pe care le provoacă, cetățenilor români, rigorile administrative și procesul de acordare a vizelor de intrare în Germania, într-o perioadă cu sensibilități sociale exagerate, provocate de faptul că orizontul de așteptare al populației se situa în zona eliminării obligativității vizelor la intrarea în spațiul Schengen.

Oficialitățile sibiene au avut, în plus, un aliat activ și eficient în demersurile referitoare la promovarea intereselor culturale și economice ale orașului, lucru care nu se explică doar prin faptul că, în ultimul an, relațiile cu Consulatul German au decurs mai cursiv, mai

direct și mai agreabil în limba germană. Consulatul General German reprezintă punctul de propagare, în comunitatea sibiană, a sistemului de lucru și a performanțelor organizatorice, adică a oportunităților pentru preluarea unui model de activitate ale cărui rezultate nu mai au nevoie de nici o confirmare. Excelența Sa, Harald Gehrig, a individualizat într-un mod aparte Consulatul General al Germaniei, o instituție expusă permanent nemulțumirii greu de controlat pe care o provoacă obligativitatea regimului de vize, astfel încât, instituția a reușit să fie percepută ca un partener, ca un sprijin și ca un factor de echilibru permanent pentru comunitatea sibiană și în celelalte zone învecinate.

Germania, a fost, în acest fel, mai aproape de Sibiu, de România, în general, iar pentru acest fapt, primiți, Excelență, gestul de apreciere al sibienilor.

Biblioteca gurmandizei V

Antonin Carême olimpiant

ALEXANDRU C. LUNGU

Înainte de a fi, între 1815 – 1820, consilierul culinar al unor înalte personalități precum regele George IV al Angliei, țarul Alexandru I al Rusiei, Talleyrand sau membrii familiei Rothschild, Antonin Carême a fost un mare admirator al arhitecților Antichității și Renașterii, al unui – în general – **homo universalis** tipic marilor perioade amintite. „Ansamblul unei mese întinse de Carême – consideră filosoful gourmet Michel Onfray, în **Rățiunea gurmandă – egalează valoarea unui trup pentru Praxiteles, a unui oraș pentru Hippodamos din Milet sau al unei arhitecturi pentru Vitruviu: ea încheagă un sens, exprimă (...) ce idee își face acest demiurg în felul...** Sau despre univers, la ce forme mentale aspiră, într-un cuvânt, ce stil manifestă”. Carême a fost, **ab initio** și viager, un autodidact. Complex, enciclopedic, genial, finalmente. Odihnește nenumărate zile și nopți în bibliotecă, unde preferința cognitivă se îndreaptă spre tratatele gastro-

nomice, cele de arhitectură și călătorie. Glosează și desenează neostoi. Mai târziu, propriile sale opuri culinare (**Le Pâtissier royal parisien, Le Pâtissier pittoresque, Le Maître d'hôtel français, Le Cuisinier français, L'Art de la cuisine française au XIX^e siècle** și altele) sunt înfășurate cu gravuri și proiecte arhitectonice, astfel că, bunăoară, arta patiseriei propusă de Carême, torturile cu deosebire, exhibă – structural – o profuziune de domuri, cruci grecești, minarete turcești, pavilioane și mori chinezești, capituluri și piedestale, ermitaje olandeze, turnuri, timpane, nișe, o planisferă egipteană sau o gondola venețiană. Formele mentale, altfel spus, la care el aspiră sunt universale, olimpiene, Carême (aidoma **Minervei** introducând **Pictura în cercul muzelor** din gravura lui Egidius Sadeler, ce aparține Cabinetului de stampe al Pinacotecii Brukenthal) vrea ca și bucătăria să celebreze și să mijlocească apropierea dintre Pace, Negoț, Arte, Industrie și Prosperitate, noțiuni ontologice – ne reamintește Onfray – care prefăteză burghezia și al său triumfător capitalism. Or, atari modele înseamnă, înainte de toate, claritate (arhitectonică, structurală) și eficiență (concordanță între scop și mijloace). Într-o nouă lume, cea a conceptelor cu împlinire pragmatică imediată, Carême trece senzațiile olfactive (sechele gastronomice încă medievale) în spatele reprezentării vizuale și cerebrale. „Înainte de Carême, – observă același Onfray – prezentarea nu era cu adevărat o

problemă, după cum nu era nici forma: cărnuri și pești erau îngrămădiți laolaltă, prilej de copioase zeflemeli pentru Boileau în **Le repas ridicule**. Și în domeniul preparatelor culinare domnește aceeași confuzie: în **Marele Secol, La Varenne** își coace mielul înăbușit cu verdeață, coajă de lămâie și de portocală, azonează totul cu pătrunjel și cu flori, ține rântașul la mare cinste, garnisește jambonul cu cuișoare și îndulcește supele de carne cu zahăr; în **secolul Luminilor, La Chapelle** gătește cu sofran, curry, ardei iute și mirodenii aduse de el din India și Portugalia. Totul ridică în slăvi parfumurile, încântă nasul, dar neglează ochiul”.

În schimb, la Carême, ca și în arta clasică pe care o iubea, gastronomia este simplă, limpede, ușor de reprezentat și citit. Ceea ce este complicat e procedeul obținerii **rafinamentului culinar**, care, odată cu Carême, nu mai înseamnă acumularea hiperbolică a merindelor și suprapunerea savorilor gustative, ci claritatea geometrică a dispunerii mâncărilor și individualizarea valorică a acestora.

Întâi ordine și planimetrie, întâi delectare vizuală și mulțumire intelectuală, spune Carême, și abia apoi, după această juisare cerebrală, începe simfonia celebrării palatului bucal. De aceea, de altfel, el cerea bucătarilor să recitească câte o rețetă de zeci de ori până la memorarea vizuală și reprezentarea ei aievea, pentru ca apoi împlinirea ei să nu mai fie, ca la antecesorii săi comentați în eseurile anterioare, o înscenare în care să primeze spectacolul, hiperbola teatrală, ci o

indeletnicire riguroasă și eficientă. Să-l invocăm încă o dată pe acest olimpiant gastronom, precis și rafinat deopotrivă, întemeietor al bucătăriei europene burgheze, recitându-i – cu atenția accentuată pe care o cerea – una din faimoasele rețete (transcriere din **Le Maître d'hôtel français**). „**Sos cu vin de Champagne:** După ce ați spălat și decorticat doi șalși mijlocii, tăiați-i în rondele și puneți-i într-o cratiță de tocană cu o jumătate sticlă cu vin de Champagne, cu două pălării de crăițe, două cepe și rondeluri de morcovi, două hașme (ceapă de Ascalon – n.n.), doi căței de usturoi, un buchet de verdețuri, puțină nucșoară și puțin piper. Fierbeți încet, reducând treptat focul, timp de 30-40 minute; treceți com-

poziția, apăsând cu presiune, printr-o pânză de etamină; adăugați două linguri pline cu sosul de la o tocniță de ciuperci; fierbeți în continuare la foc foarte mic; adăugați încă un pahar de vin de Champagne; când sosul **est réduite à point** vărsați-l într-o caserolă.

Când îl serviți, adăugați puțină gheață și unt de Isigny. Acest sos este potrivit pentru morun, calcan, șalău, și în general pentru peștele prăjit sau saramură. Am servit acest sos pentru prima oară în 1815, la Élysée Bourbon, în onoarea țarului Alexandru al Rusiei”.

Ultimul raft al bibliotecii gurmandizei din secolul lui Carême e ocupat de aforismele lui Brillat-Savarin. Le vom reciti în eseu viitor.

PARADIGME RECITATE



Sfinții Apostoli Petru și Pavel

Sfânta noastră Biserică pomeneste, în fiecare an, la 29 iunie, pe Sfinții și întru tot lăudații Apostoli Petru și Pavel. Acești doi mari stâlpi ai Bisericii lui Hristos au fost, sunt și vor fi „ai lumii învățători”, contribuind, prin credința și curajul lor, la răspândirea cuvântului evanghelic „până la marginile pământului”.

Îi pomenim, la 29 iunie, pentru că amândoi au primit moartea martirică în acea zi a anului 67 d. Hr., la Roma.

SFÂNTUL APOSTOL PETRU s-a numit Simon și a fost un simplu pescar. El își spăla mrejele cu fratele său, Andrei, când Domnul Iisus Hristos i-a chemat la apostolie: „Veniți după mine și vă voi face pescari de oameni. Și, îndată, lăsând mrejele, au mers după El” (Marcu 1, 17-18).

Dragostea pentru Iisus era nemărginită, dar avea o fire năvalnică și făcea, uneori, făgăduințe pe care nu le putea ține. Cea mai mare greșală pe care Sfântul Petru a făcut-o a fost lepădarea de Hristos, atunci când a fost judecat.

Când o slujnică l-a întrebat dacă nu era și el dintre ucenici, Petru s-a lepădat de trei ori că nu-L cunoaște pe Hristos. Atunci, a cântat cocoșul și și-a adus aminte de faptul că Iisus îi spusese, la cina cea de taină, că se va lepăda de El. Pentru aceasta, Sf. Petru s-a căit mult. După Pogorârea Duhului Sfânt, Sfântu Petru se umple de Duh Sfânt, ca și ceilalți apostoli, înlătură voalul îndoielii și începe a vorbi despre Hristos în fața tuturor. Pentru că era mai în vârstă decât ceilalți apostoli, el vorbea, deseori, în numele lor. Peste tot făcea minuni, vindeca

bolnavi și, deseori, mustra. A dus Evanghelia lui Hristos, în Ierusalim, Samaria, Iope, Lidia și, în cele din urmă, la Roma, unde moare, răstignit pe cruce, cu capul în jos. A scris opt cuvântări, păstrate în Faptele Apostolilor și două epistole care-i poartă numele.

SFÂNTUL APOSTOL PAVEL a fost evreu, de neam, și s-a născut în Tarsul Ciliciei (Turcia de astăzi). Înainte de a se converti la Hristos, s-a numit Saul. Era prigonitor de creștini, până în momentul când i s-a arătat Hristos Domnul, pe drumul Damascului. După întâlnirea cu Hristos, s-a lăsat, definitiv, de apucăturile dinainte, a stat trei ani în pustiu Arabiei, pregătindu-se cu rugăciuni, post și lacrimi pentru noua sa misiune.

A făcut trei călătorii misionare și a dus „vestea cea bună” a lui Hristos în Antiohia, Cipru, Asia Mică, Pamfilia, Frigia, Galatia, Macedonia, Ahoia (Grecia). A întărit cu minuni cele propăvăduite de el, punând în toate cetățile preoți și episcopi. La Ierusalim, a fost prins de evrei și întemnițat, doi ani, iar apoi, la Roma, i s-a tăiat capul din porunca tiranului împărat Nero. „Apostolul neamurilor, cum i se mai spune, a lăsat în urma sa și 14 epistole, pline de învățături, care le găsim în Sfânta Scriptură.

Sfinții Apostoli Petru și Pavel au fost la aceeași înălțime religioasă și morală, neavând alt scop al vieții și activității lor decât a mărturisi pe Hristos, a vesti înălțarea Lui și a fi de folos oamenilor. În sfânta zi de astăzi, dorim sănătate și „La mulți ani” celor ce le poartă numele.

Pr. Ilie FLEȘER

opinii

Ion Besoiu și Constantin Oprean - Cetățeni de Onoare ai Sibiului

Sorin-Victor MANEA

Consilierii locali au aprobat, ieri, acordarea titlului de Cetățean de Onoare al Municipiului Sibiu, maestrului Ion Besoiu, ca recompensă pentru prodigioasa carieră profesională și, mai ales, pentru aportul în dezvoltarea vieții culturale sibiene. Ion Besoiu este președintele executiv al Fundației "Sibiul Vechi", care își propune să reînvie spiritul sibian, să contribuie la regăsirea mândriei de a fi sibian, să susțină progresul culturii, al științei și al sportului din această zonă.

Domnul Ion Besoiu s-a născut la Sibiu, în 11 martie 1931, absolvind prestigiosul colegiu "Gheorghe Lazăr", în anul 1950. Timp de 16 ani, Ion

Besoiu a fost actor al Teatrului de Stat Sibiu, lucrând sub îndrumarea lui Radu Stanca, personalitate de care este legat numele teatrului sibian. După anii dăruți artei, pe meleagurile natale, la solicitarea regizorului Liviu Ciulei, Ion Besoiu s-a mutat la Teatrul "Bulandra" din București, unde activează și în momentul de față. Ion Besoiu este actorul român cu cea mai lungă filmografie, fiind prezent pe genericul a zeci și zeci de filme românești.

La cererea sa, maestrul Ion Besoiu va primi titlul de Cetățean de Onoare într-o zi de vineri, astfel încât toți prietenii să poată participa la acest eveniment.

Sorin-Victor MANEA

Reprezentant important al învățământului superior din România, Constantin Oprean este una dintre personalitățile care a promovat principalele acțiuni de reformă și implementare a noului sistem de învățământ din România. Constantin Oprean este fondatorul primului Colegiu Universitar de Asistență Medicală cu studii superioare din România, la Sibiu și al primei bibliotecă de acest gen din țară.

Pe plan internațional profesorul Constantin Oprean a contribuit la dezvoltarea relațiilor de colaborare cu universități și orașe importante din SUA și, în special, din Europa, fiind unul din

factorii importanți care a promovat imaginea Sibiului în lume.

Constantin Oprean s-a născut la 13 octombrie 1948, în comuna Spring, jud. Alba, a urmat cursurile Liceului Nr.2 din Sibiu, iar, în perioada 1966-1971, Institutul Politehnic București.

În perioada 1971-1978, a efectuat o activitate susținută la IRUM București, iar, din 1978, a fost transferat la Institutul de Învățământ Superior din Sibiu, parcurgând toate treptele ierarhiei academice până în 1992, când a fost numit rector al Universității "Lucian Blaga" din Sibiu, funcție pe care o deține și în prezent.

Consilierii au "păsuat" Hidrosib-ul

Consilierii locali au hotărât, în cadrul ședinței de ieri, eșalonarea datoriei de aproape 2 miliarde a societății Hidrosib, către bugetul local. Cu toate că proiectul a fost inclus pe ordinea de zi, fără a avea avizul comisiei de specialitate, executivul primăriei

Sorin-Victor MANEA

a decis să eșaloneze datoriile acumulate din 1996. Directorul economic al societății a subliniat progresele pe care le-a făcut Hidrosib, în ultimele luni, dar argumentele nu au fost suficiente de convingătoare

re pentru consilieri, mai ales după ce Viorica Bădescu, directorul economic al primăriei, a amintit că societatea Hidrosib are datorii de 56 miliarde de lei, cifră care depășește de trei ori capitalul

social al firmei.

În cele din urmă, pentru a susține ideea de a se rezolva toate problemele la masa negocierilor, primarul Iohannis a propus eșalonarea în 8 rate lunare, dar cu depunerea unei garanții de 427 de milioane, potrivit legii, până la prima rată.

Examenul de bacalaureat continuă cu proba de limba și literatura modernă

Examenul de bacalaureat continuă, astăzi, cu proba de limba și literatura modernă. Astfel, cei 3393 de candidați, care au promovat probele de limba și literatura română și cea de limba maternă, vor fi examinați la unele dintre cele patru limbi moderne care se predau în școli: engleză, franceză, germană sau spaniolă. Repartiția candidaților, care au optat pentru una dintre aceste

Florin TUDOSIE

limbi este următoarea: franceză, aproximativ 1200 de candidați, spaniolă 33, germană 170, iar, la engleză restul de candidați până la 3393. Ca și la proba de limba și literatura română, subiectele au fost publicate cu o lună înaintea examenului, pe internet, dar la acestea se va atașa un text la prima vedere care a

fost trimis de la minister și s-a predat comisiilor de examinare, de la fiecare centru de bacalaureat, cu o zi înaintea probei. Dificultatea subiectelor diferă în funcție de numărul de ore săptămânale, adică cei care au avut în orar doar 1-2 ore vor avea un grad de dificultate mai mic față de cei care au studiat o limbă

modernă pe durata a 5 sau 7 ore săptămânale, în timpul liceului. De asemenea, minoritățile beneficiază de un alt grad de dificultate al subiectelor. Aceștia vor începe, astăzi, alături de ceilalți candidați, examenul la limba modernă, după ce, doar cu o zi în urmă, au trecut printr-o altă probă, cea de limba și literatura maternă, unde nici un elev nu a fost eliminat.

Despre Aurel Maxim (comemorare)

Readucem în memoria sibienilor că, în urmă cu patru ani (la 4 iulie 1998), s-a stins din viață AUREL MAXIM, luptător hotărât împotriva comunismului, împotriva bolșevizării țării. Arestat, condamnat și schingiuit de forțe obscure, omul de înaltă ținută morală a înfruntat, cu demnitate, suferința în lagărele și închisorile comuniste, condamnat la muncă silnică pe viață. Să-i păstrăm amintirea luminoasă omului demn, integru, patriot de o mare dăruire și noblețe sufletească.

Dr. Gh. Telea, medic primar chirurg



Întreaga viață a lui Aurel Maxim - din care ceva ne-a rămas în cutremurătoare sa operă memorialistică, din volumul "Amintiri din temnițele comuniste" - s-a desfășurat sub semnul unei constante morale, dintr-un suprem echilibru sufletească, al omului înzestrat și educat în cadrul credinței în

Dumnezeu, sinonim cu noțiunea de Dreptate, Libertate și Demnitate pământească; constantă care dă adevărată dimensiune a ethosului românesc, autentic pe pământ și, într-un timp, ambele românești și ele, dar pecetluite de satanizarea cu față comunistă. Exemplaritatea vieții celui pe care îl comemorăm astăzi, la trei ani de la trecerea lui într-o dimensiune superioară înțelegerii noastre, se constituie tocmai în modelul de copleșitoare înțelepciune trăită de Aurel Maxim, în anii grei ai privării de libertate, ai "Reeducării", de la Gherla, ori din colonia de muncă forțată, de la Luciu Giurgeni, ani care au fost și aceia ai unei înalte și tragice pedagogii penitențiare. Este vorba de înțelepciunea de a nu răspunde, prin violență, la brutalitatea călăilor răi. Înțelepciunea care l-a salvat pe Aurel Maxim, prin omenia iubirii, prin blândețea credinței și prin temeinicia nădejdi sale în izbândă adevărului asupra minciunii, a dreptății asupra unei lumi strâmbe. O înțelepciune călăuzitoare sub semnul Crucii lui Cristos, care l-a adus pe copilul de țaran, născut în județul Mureș, de la

ipostaza de condamnat la închisoare pe viață, la aceea de mărturisitor, prin cuvânt tipărit, al calvarului, prin care a trecut și, o dată cu el, au trecut toți aceia care credeau în victoria luminoasă a Vestirii celei Bune. O înțelepciune de-o viață, dobândită ca preț pentru nesăbuiința de a-și fi iubit cu onestitate patria, dincolo de orice înțelepciune. Dar, iubirea - știe orice bătrân - este copilăria înțelepciunii. O copilărie și o tinerețe înjunghiate, din care, în România anului 1956, s-a ridicat Comitetul de luptă împotriva comunismului. Prin moartea lui Aurel Maxim, ethosul românesc a pierdut un înțelept. Prin exemplul vieții sale jertfelnice, noi câștigăm un semn simplu de lumină.

Dr. Gheorghe TELEA,
medic primar chirurg,
doctor în științe medicale,
prof. univ. onorific -
Universitatea de Medicină Cluj
Cetățean de onoare al orașului
Cluj-Napoca,
senator onorific-Universitatea
"Lucian Blaga"

Mediaș

Chiar dacă, în ședința ordinară de luni după-amiază, a legislativului local, consilierii au acordat un aviz de principiu, necesar începerii lucrărilor de construcție la noul sediu al Sucursalei Mediaș a Băncii Comerciale Române, situat la intersecția străzilor Petrófi Sandor cu Mihai Eminescu, aceștia au fost total nemulțumiți de proiectul prezentat de către SC "Carpați Proiect" SA București. Arhitectonica respectivei clădiri, având o suprafață de 1500 mp, distribuită pe demisol, parter + 2 niveluri, fațada și materialele utilizate, au dezamăgit profund pe consilieri și primar, care au solicitat refacerea proiectului întrucât "clădirea seamănă cu un cămin de nefamiliști" (consilier Miron Neagu), "are un concept de hală industrială" (consilier Alexa Jakab), "nu este reprezentativă pentru un sediu de bancă" (consilier Ilie Lața) sau "pur și simplu, seamănă cu sediul unor instituții din anii '70" (consilier Vasile Ciolpan).

Sever ARDELEANU

Consilierii locali doresc un sediu impunător al BCR

Știri

Timp de două zile, la Sibiu s-au aflat principalii membri ai unei delegații din partea Asociației Poporului Chinez de Prietenie cu Străinătatea, la invitația omologilor români. Ieri, la sediul rectoratului Universității "Lucian Blaga" Sibiu, a avut loc o întâlnire a delegației chineze cu membrii asociației sibiene, la care au participat rectorul Dumitru Ciocoi-Pop, președintele filialei locale a asociației, prorectorul Dan Popescu și mai mulți reprezentanți ai unor instituții de învățământ și de cultură din județ. Asociația Poporului Chinez de Prietenie cu Străinătatea a luat ființă în urmă cu cinci ani, la inițiativa unui grup de chinezi din România, care au format această asociație, pentru a răspândi diverse informații utile despre China trecută, actuală și viitoare. Ion Dobrică, secretarul asociației, a făcut un scurt remember al relațiilor dintre cele două țări când, la începutul anilor 80, schimbul comercial existent între România și China atingea 1 miliard de dolari, iar astăzi cifra este de patru ori mai mică. Ca atare, această colaborare ar trebui dezvoltată pentru o îmbunătățire a situației actuale și pe plan economic. După filiala deschisă la București, cea sibiană a urmat imediat, în rândul celor 16 existente în acest moment. Dumitru Ciocoi-Pop a spus că totul depinde, în istorie, de capacitatea și perseverența de a urmări un țel, iar aceste lucruri caracterizează activitatea asociației. "Dorim să realizăm o cooperare, pe care Universitatea "Lucian Blaga" din Sibiu a început-o, deja, cu 2 centre universitare chineze, și în planul economic, pentru că legăturile trebuie extinse și în alte domenii," a rostit rectorul Ciocoi-Pop, în cadrul scurtei alocuțiuni susținute în fața invitaților. După întâlnirea avută la sediul rectoratului Universității "Lucian Blaga", oaspeții din Asia au făcut un periplu prin Sibiu, vizitând interesante și prestigioase centre turistice locale.



Dumitru Ciocoi-Pop

Delegație chineză la Sibiu

Ovidiu Adrian BOIA

Întâlnire la Cercul Militar Sibiu

"Problemele romilor în atenția instituțiilor publice sibiene" este tema întâlnirii de astăzi, ora 11.00, de la Cercul Militar Sibiu. Organizată de Fundația Comunității Sibiu, la cererea reprezentanților etnicilor romilor, întrunirea dezbate probleme legate de lipsa actelor de identitate ale persoanelor care aparțin acestei etnii și cele referitoare la domeniul public, din zona Turnisor. La întrunire, vor participa reprezentanți ai Prefecturii, Consiliului Local, Primăriei, Poliției Municipiului Sibiu, precum și ai ONG-urilor din orașul nostru. Manifestarea este organizată în cadrul Programului Dialog Sibiu, program finanțat de Fundația Charles Stewart Mott.

Doralina BLAJ

TELEFONUL
ROSU



069/21.81.33

Crina RODEAN

Venituri provenite din alte activități

Ioan V.: Care este legea ce reglementează ca o instituție de învățământ să stabilească taxele pentru examene? Este legal ca certificatele și diplomele să se plătească?

Răspuns: Instituțiile de învățământ preuniversitar de stat sunt autorizate, potrivit dispozițiilor legale, să stabilească nivelul taxelor pentru desfășurarea examenului de admitere sau a altor examene, din care se acoperă cheltuielile aferente activităților respective. Pentru stabilirea taxelor, fiecare instituție de învățământ preuniversitar de stat își estimează cheltuielile ocazionate de organizarea și desfășurarea examenelor și, în funcție de numărul de elevi participanți, stabilește și taxa pentru un elev. Conform acestor elemente, se stabilesc și prevederile din buget la subdiviziunea respectivă. Referitor la cea de a doua întrebare, vă putem informa că sumele încasate pentru eliberarea certificatelor sau a diplomelor de absolvire, după caz, reprezintă o altă sursă proprie de venit, al cărei nivel se stabilește și se comunică de inspectoratele școlare. Reglementările de mai sus sunt prevăzute de HG 538/2001.

Taxele de la persoane fizice și juridice

Augustin Paul: Dacă aș vrea să beneficiaz de alocație de sprijin, ce condiții trebuie să îndeplinesc pentru primirea acesteia?

Răspuns: Pentru a beneficia de alocație de sprijin, trebuie îndeplinite următoarele condiții, cumulative: persoana în cauză să fi parcurs întreaga perioadă de ajutor de șomaj sau de integrare profesională; să nu dețină, împreună cu membrii familiei, terenuri agricole mai mari de 20.000 mp și să nu realizeze un venit mediu lunar de cel puțin 20 la sută din câștigul salarial mediu net pe economie.

Cum se acordă alocația?

Olga Sârb: Cum se acordă pensia pentru persoanele cu handicap și dacă este adevărat că a fost modificată recent?

Răspuns: Într-adevăr, OG 102/1999 privind protecția specială și încadrarea în muncă a persoanelor cu handicap a fost modificată și completată (M. O. 161/30 martie 2001). Astfel, se precizează: "se acordă pensie integrală pentru munca depusă și limită de vârstă, acordată la cerere, indiferent de vârstă, pentru persoanele cu handicap grav, la o vechime în muncă, realizată la data ivirii handicapului, de minimum 15 ani, bărbații și minimum 10 ani femeile; persoanele cu handicap accentuat, la o vechime în muncă realizată, la data ivirii handicapului, de minimum 20 de ani vechime bărbații și 15 ani femeile; persoanele cu handicap mediu, la o vechime în muncă realizată, după data ivirii handicapului, de minimum 25 ani bărbații și 20 ani femeile. Pentru fiecare an în plus se acordă un spor la pensie de 1 la sută. Prevederile ordonanței se aplică inclusiv cererilor de pensionare înregistrate la organele competente, potrivit legii, până la data de 31 martie 2001, inclusiv.

Pensia pentru handicap

Ori lapte, ori alcool

Ovidiu Adrian BOIA

Zilele trecute, la Tribunalul Sibiu, a avut loc o înfățișare în fața completului de judecată, mai puțin obișnuită, nu din pricina părților implicate, ci din cea a subiectului în sine. A.F., un muncitor de la o societate din Copșa Mică a fost disponibilizat.

Până aici, nimic anormal, dimpotrivă, întrucât acest lucru este uzat în mod frecvent, în orice întreprindere din orice țară aflată în capitalism, dar A.F., fost încadrat la societatea copșeană, nu este de acord cu motivul trimerii lui în șomaj.

Avocatul societății a spus judecătorului că A.F. a fost dat afară din cauza consumului abuziv de

alcool, pe care îl făcea fostul angajat, pe lângă faptul că nu purta costumul de protecția muncii, dat de firmă, și că nu își bea laptele antidot (care ar fi asigurat, într-o oarecare măsură, curățirea organismului angajatului, care lucra în condiții de toxicitate).

A.F. se judecă cu societatea de ceva vreme și spune că nu trebuia pus pe tușă de conducerea firmei, el susținând că nu consumă băuturi alcoolice, în mod frecvent, așa cum au spus reprezentanții societății, iar că laptele cu pricina nu poate fi băut în pauza de masă, de doar 5 minute, care se acordă, cu atât mai mult cu cât, iarna, laptele este înghețat!!!!

Fără casă, dar cu proces

Ovidiu Adrian BOIA

De mai bine de patru ani, o femeie din Sibiu se judecă, revendicând un imobil, aflat pe strada Oțelarilor. M.D. susține că a semnat un act de vânzare-cumpărare, pentru o sumă modică, fiind indusă în eroare, crezând că semnează un act obișnuit. Ieri, la Judecătoria Sibiu, a avut loc o înfățișare a procesului, în care învinuit este I.B., tot din Sibiu.

Femeia l-a dat în judecată pe I.B., spunând că nu știa ce semnează și că astfel a pierdut apartamentul. I.B. a luat, în urmă cu patru ani, împrumut de la M.F. o importantă sumă de bani, cu camătă de 10 la sută pe lună. Învinuitul nu a mai putut plăti datoria și nici dobânda, fapt pentru care cei doi au mers la un notar public, pentru rezolvarea litigiului, dar se pare că au semnat un contract de vânzare-cumpărare! Cert este faptul că femeia a rămas fără apartamentul în cauză, ea urmând să-și continue "întâlnirile" cu pârâtul, în sălile de judecată.

O OFERTĂ

9-9-9-ută

și de 19\$ ori

mai atractivă

9\$*

Alcatel One Touch View db

19\$*

Ericsson A2628

9\$*

Alcatel One Touch Easy db

Hands-free**
gratuit

Hands-free
gratuit

Informații suplimentare la:
203.33.33
www.dialog.ro

Dialog Shop în Sibiu:
Str. Nicolae Bălcescu nr. 2

* preț fără TVA, pentru toate abonamentele Dialog cu minute incluse
** în limita stocului disponibil

Dirt-trak/Campionatul Național

Etapete III și IV, decisive pentru Sorin Ghibu



Sorin Ghibu
- campion național en-titre

În aceste zile, sportivii clubului Voința Sibiu se află în plină pregătire, în vederea participării la etapele cu numărul III și IV, din cadrul Campionatului Național de dirt-trak, care vor avea loc sâmbătă, 7 iulie, pe zgura stadionului Faur din Capitală. De menționat faptul că, la aceste întreceri, se vor prezenta la start doar trei din cele patru echipe înscrise în campionat, este vorba de A.S. Voința Sibiu, M.C. Gică

Ilie-Roman LOMNĂȘAN

resurselor financiare insuficiente pentru desfășurarea activității. Sportivii legitimați la Faur București au fost cooptați de M.C. Gică Voiculescu, un club înființat recent, dar care are în componență doi foști mari campioni ai

desfășurate la Sibiu, unde a fost depășit, în două manșe, de Mircea Agrișan, campionul en-titre Sorin Ghibu este hotărât să nu mai facă nici un pas greșit, în lupta pentru câștigarea titlului de campion național. Va fi foarte greu pentru sportivul sibian, proaspăt numit "maestru emerit al sportului", să câștige



acestor curse de speed-way, Gheorghe Marian (câștigătorul ultimei ediții a Cupei României la dirt-trak) și Mircea Agrișan

în fața principalului său contracandidat din acest sezon, Mircea Agrișan, acesta demonstrând, la Sibiu, că trăiește a doua tinerețe în cursele de dirt-trak. Președintele A.S. Voința, Gheorghe Paraschiv, ne-a declarat că este optimist în ceea ce privește câștigarea titlului național și speră că primele două etape au fost doar un accident pentru Sorin Ghibu. Sibianul le va pregăti o surpriză contracandidaților săi, acesta aducând schimbări majore motocicletei care l-a trădat decisiv, în două rânduri, la etapele inaugurale. Se așteaptă mai mult de la Marius Șoaită, sportiv care a fost legitimat la clubul Voința Sibiu, cu doar câteva ore înainte de începerea noului sezon. Evoluția în primele curse a fost una destul de modestă, acesta fiind nevoit să abandoneze în etapa a doua, din cauza unei accidentări mai vechi.

Înaintea disputării etapelor III și IV, clasamentul se prezintă astfel:

1. Mircea Agrișan (M.C. Gică Voiculescu)	11p
2. Sorin Ghibu (Voința Sibiu)	9p
3. Alexandru Toma (C.S. Brăila)	9p



Voiculescu București și C.S. Brăila, în condițiile în care, C.S. Faur București s-a retras din competiție din cauza

(liderul la zi al clasamentului, în noua ediție de campionat). După un început cu stângul, în primele două etape

Auto/Campionatul Național de raliuri

Raliul României s-a amânat pentru week-end-ul următor



Sorin Itu

Raliul României, ce urma să se desfășoare, în acest week-end, la Brașov, a fost amânat pentru sfârșitul săptămânii viitoare, din motive organizatorice. Raliul de la Brașov constituie a patra etapă a Campionatului

Național de raliuri și, totodată, are caracter internațional, la această ediție anunțându-se prezența echipajelor din țări cu tradiție în acest sport, ca Bulgaria și Ungaria.

Echipajul Heinz Goellner-Sorin Itu va pleca, luni, spre Brașov

Echipajul Heinz Goellner-Sorin Itu se va reuni în acest week-end, la Sibiu, Heinz Goellner urmând să sosească din Germania, unde locuiește. Duminică, cei doi se vor antrena pe traseul din Cheile Cibinului, în fapt, traseul ce va fi amenajat pentru raliul Sibiului ce va avea loc, pe 4 august. Echipajul Heinz Goellner-Sorin Itu se află pe poziția a doua în clasamentul general al Campionatului Național, în urma cuplului Constantin Aur-Silviu Morariu.

Clasament general al C.N. de raliuri:
1. Constantin Aur/Silviu Morariu 20

2. Heinz Goellner/Sorin Itu	16 pct.
3. Mihai Leu/Ciprian Solomon	14 pct.

Mașina, pregătită atât cât s-a putut

Mașina de concurs pe care cei doi concurează, Mitsubishi Lancer Evo 6, a revenit la sfârșitul săptămânii trecute, de la Viena, unde a fost supusă unei revizii tehnice complete. După fiecare două etape desfășurate în Campionatul Național de raliuri, aceasta ia drumul Vienei, pentru o revizie tehnică completă. "Revizia a decurs cum ne așteptam, iar mașina este pregătită pentru raliul de la Brașov. Totuși, mai trebuie aduse îmbunătățiri la motor. Avem o problemă cu cauciucurile, indiferent pentru ce vreme le folosim. Suntem nevoiți să folosim un număr limitat și asta datorită faptului că nu avem un sponsor puternic", a declarat, pentru ziarul RONDUL, sibianul Sorin Itu. C.P.

Tenis/ Campionatul Național

Ionuț David eliminat în turul doi

Gavril Balint nu va mai ocupa, în viitorul sezon competițional, postul de antrenor secund al formației Galatasaray, s-a anunțat, joi, pe site-ul oficial al clubului din Istanbul, "Galatasaray.org". Noul antrenor al reprezentativei României, Gheorghe Hagi, a declarat, că, Balint a acceptat să fie antrenor secund al echipei naționale, dar că el va trebui să ajungă la o înțelegere cu conducerea clubului Galatasaray Istanbul pentru a-și rezilia contractul cu gruparea turcă. MEDIAFAX



fotbal

Balint spune adio turcilor

Tenismanul sibian Ionuț David a fost eliminat în turul al doilea la întrecerile Campionatului Național, ce s-a desfășurat în urmă cu câteva zile, în orașul prahovean Câmpina. Sportivul sibian a fost eliminat de capul de serie numărul 15 al concursului, timișoreanul Sanoves, în urma unei dispute destul de strânse. Ionuț David a participat în cadrul concursului destinat categoriei 16 ani. La întrecerile Campionatului Național, pentru sportivii de 16 ani, au luat parte nu mai puțin de 64 de sportivi, lucru care demonstrează valoarea reuniunii. C.P.

Recoba va face apel la decizia Federației de Fotbal din Italia de a-l suspenda pentru un an din activitatea competițională

O societate de audit din Florența a depus o cerere, în fața unui tribunal comercial, prin care solicită începerea procedurii de intrare în stare de faliment a clubului de fotbal Fiorentina. Potrivit presei locale, clubul italian a înregistrat un deficit bugetar în valoare de 68,6 de milioane de euro. Reprezentanții grupării italiene au recunoscut că doresc să transfere de urgență câțiva dintre jucătorii importanți ai echipei, respectiv portughezii Manuel Rui Costa și Nuno Gomes și italianul Enrico Chiesa. Oficialii clubului Fiorentina intenționează să-l transfere la CF Barcelona și pe portarul italian Francesco Toldo, dar conducerea grupării spaniole a anunțat, că renunță la achiziționarea jucătorului. Responsabilii clubului CF Barcelona speră să-și asigure serviciile portarului german al formației Bayern München, Oliver Kahn. MEDIAFAX



fotbal

Fiorentina riscă să intre în stare de faliment

EUROSPORT

09,30 Ciclism: Turul Cataluniei (ultima etapă)
10,30 Curse de mașini (r)
11,00 Sporturi cu motor (r)
11,30 Mountain Bike: la Vars, Franța (r)
12,00 Navigație (r)
12,30 Golf: la Harrison, New-York, SUA
13,30 Motociclism: Marele Premiu al Olandei (calificări)
17,30 Formula 3000: la Magny-Cours, Franța
18,30 Formula 3000: la Magny-Cours, Franța (calificări)
19,15 Știri
19,30 Box: Gala de la IC Light din Pittsburgh, SUA
21,00 Gimnastică aerobică: Campionatele Mondiale 2001, la Las Vegas
22,00 Cel mai puternic om: Marele Premiu al Europei, a Helsinki, Finlanda
23,30 Gimnastică aerobică: Circuitul Mondial 2001, a Rimini, Italia
00,00 Știri
00,15 Aventura: Emisiunea "EdNatura"
01,15 Motociclism: Marele Premiu al Olandei, la Assen (r)



ORTODOX:
Sfintii Apostoli Petru și Pavel.
GRECO-CATOLIC:
Sf. Ap. Petru și Pavel.
ROMANO-CATOLIC:
Ss. Petru și Paul, Apostoli.
EVANGHELIC:
Peter, Paul.



S-AU NASCUT:
Popa Petronela
Savu Florentina
Ghișe Bogdan - Paul
Angheloiu Adrian
- Pavel
Ceaușilă Denisa
Poplăceanu Răzvan
A DECEDAT:
Căruț Nicolae - 57 ani

Întrerupere de curent

Astăzi, 29 iunie, între orele 8-17, se va întrerupe furnizarea energiei electrice, în localitatea Agnita, pe strada Fabricii și, parțial, la blocurile din apropiere. Tot astăzi, 29 iunie, între orele 8-16, furnizarea energiei electrice va fi întreruptă în localitățile Dârlos și Curci.
Măine, 30 iunie, între orele 9-14, în Sibiu, pe străzile: Calea Poplăcii (parțial), Piața Tălmăciu, Nicolae Grigorescu, Eremia Grigorescu, Peneș Curcanu, Ion Pinciu și Alămor.
S.C. ELECTRICA S.A.

CRISTIAN ELECTRONICS

REPARAȚII VIDEO

SIBIU, Str. 9 Mai, 38
Tel.: 069/ 21.23.81



telefoane utile

POMPIERI	981
SALVARE	961
INFORMAȚII ROMTELECOM	931
INFORMAȚII C.F.R.	952
POLIȚIA Mun. Sibiu	21 32 01
POLIȚIA Jud. Sibiu	43 09 24
GARDIENI PUBLICI	22 41 71
URGENTE	43 85 34
AGENȚIA Tarom	21 11 57
AGENȚIA C.F.R.	21 20 85
Protecția Consumatorilor	44 77 89
DERANJAMENTE Electricitate	929
DERANJAMENTE Gaz	22 28 81
DERANJAMENTE Apă-Canal	22 27 77
„CARITABIL“	21 84 77
urgente	43 85 34
Ora exactă	958
ACR	927
Jandarmeria	956
Meteo	959
Informații speciale	951



cinema

PACEA: Cât îmi dai, ca să te împușc?
- **SUA** - Orele 11.00, 13.15, 15.30, 17.45, 20.00, 22.30.

TINERETULUI: Corbul - Mântuirea
- **ROM** - Orele 11.00, 13.00, 15.00, 17.00;

PROGRESUL - Mediaș:
Jocurile seducției
- **SUA** - Orele 10.30, 12.30, 16.00, 18.00.

Azi, 29.06

Vremea va continua să se încălzească și va fi în general frumoasă. Cerul va fi variabil. Local, în cursul serii și al nopții, se vor semnala averse de ploaie însoțite și de descărcări electrice. Vântul va sufla slab până la moderat. Temperaturile maxime se vor situa între 26 și 29 °C, iar cele minime între 12 și 15 °C.



meteo

Meteorolog: Udo RECKERTH

Măine, 30.06

Vremea va fi caldă și ușor instabilă, iar cerul variabil, temporar noros. Local, se vor semnala averse de ploaie însoțite și de descărcări electrice. Vânt slab la moderat. Temperaturile maxime se vor situa între 24 și 28 °C. Cele minime, între 12 și 16 °C.

Temperaturi în Europa

Stockholm	23
Londra	26
Paris	27
Barcelona	32
Viena	24
Roma	27
Istanbul	28
Moscova	23

horoscopul meu [vela]

29 iunie 2001



Nu rezolvați nimic, dacă vă necăjiți pentru toate fleacurile. Evitați să vă suprasolicitați.



Primiți niște bani pe care-i așteptați mai de mult. Primiți sprijinul unor protectori.



Relația dv. cu persoana iubită tinde să se îmbunătățească, însă relațiile cu rudele vă nemulțumesc.



Relațiile cu șefii ar putea fi mai tensionate, dacă veți refuza delegația pe care v-o propun.



Prieteni vă vor invita la câteva ore de distracție și veți uita de toate problemele cu care vă confrunțați în ultimul timp.



Dorința și plăcerea de comunicație vă va aduce mari simpatii. O sumă de bani vă va parveni prin intermediul unor colaboratori.



Dificultăți în relațiile de familie și de serviciu. Probleme materiale, tensiune generală.



V-ați propus să vă odihniți, dar prietenii vor fi pe capul dv. și nu vă vor permite să rămâneți acasă.



Posibil să primiți o sumă de bani. De asemenea, este posibil să vi se propună o afacere.



Nu încercați să faceți schimbări de anvergură în viața dv., căci nu veți reuși să schimbați ceea ce nu vă convine - deocamdată.



Dificultăți cu sănătatea, în special la picioare și în regiunea plămânilor. Evitați disputele cu un bărbat.



Inițiativele dv. se dovedesc inspirate. Totuși, puțină prudență nu strică.

Prețurile legumelor la piațe

28.06.2001

lei/kg

PIAȚA	cartofi	morcovi	ceapă	varză	fasole verde	roșii
CIBIN	6000 - 10000	3000 - 10000 /leg	6000 - 10000	4000 - 5000	20000 - 30000	10000 - 15000
RAHOVA	6000 - 10000	5000 - 10000 /leg	6000 - 10000	4000 - 5000	20000 - 30000	11000 - 15000
V. AARON	7000 - 11000	5000 - 10000 /leg	6000 - 10000	4000 - 5000	20000 - 30000	11000 - 15000
TEATRU	6000 - 11000	3000 - 5000 /leg	6000 - 10000	4000 - 5000	20000 - 30000	10000 - 15000



prețuri în oraș

informații utile

Antena 1, ora 19,50 -

AVENTURILE LUI TENNESSE BUCK (SUA, 1998)

T.O. THE FURTHER ADVENTURES OF TENNESSE BUCK; r. David Keith; D. David Keith, Kathy Shower, Brant van Hoffman, Sydney Lassik.
Actorul-regizor David Keith a realizat, în Sri Lanka, o amuzantă peliculă, în genul filmelor de aventuri Indiana Jones. Aventurierul Buck Malone, vânător și băutor vestit, este angajat de bogatul Ken Manchester și de frumoasa lui soție, Barbara, pentru un safari, în Borneo. Să fie, vânătoarea, principalul scop al expediției? Kathy Shower și-a etalat farmecele, în urmă cu vreo 15 ani, în "Playboy". E superbă!

Filme, azi la TV

Prima, ora 20,00 -

LA LIMITA EXREMĂ (SUA, 1991)

T.O. POINT BREAK; r. Kathryn Bigelow; D. Patrick Swayze, Keanu Reeves, Gary Busey.
Film de aventuri, turnat pe coasta de sud a Californiei, dar și în Hawaii, Los Angeles și Arizona. Este explorată o comunitate aparte, cea a surfiștilor, o lume ciudată, misterioasă și exotice. Două personaje interesante: Johnny Utah, fost fotbalist profesionist, intrat în FBI, unde investighează o rețea de spărgători de bănci și Bodhi, surfișt de față, spirit mistic, care-i arată lui Johnny un nou mod de a privi lumea și pe sine însuși. Secvențe de acțiune uluitoare. Keanu Reeves și Patrick Swayze

au concurat, în 1992, la premiul MTV pentru cel mai dorit bărbat. A câștigat Keanu Reeves.
HBO, ora 21,45 -

ȘCOALA SUB TEROARE (SUA, 1998)

T.O. THE FACULTY; r. Robert Rodriguez; D. Elijah Wood, Laura Harris, Jordana Brewster, Clea Duvall, Salma Hayek.
De obicei, filmele despre anii de colegiu sunt gloriificate și optimiste. Filmul lui Robert Rodriguez, autorul lui "Desperado" și "De la apusul la răsăritul soarelui", ne introduce într-un univers sumbru și obsesional, în care toată lumea este anxioasă și confuză. Este universul unui colegiu din Texas, unde se petrec lucruri ciudate, căci o entitate ex-

CURSUL PIEȚEI VALUTARE la Banca Națională

100 lire italiene	1288 lei
1 dolar canadian	19 201 lei
1 franc elvețian	16 432 lei
1 coroană daneză	3 351 lei
1 Euro	24 956 lei
1 liră sterlină	41 176 lei
100 yen japonezi	23 376 lei
1 coroană suedeză	2 719 lei
1 dolar SUA	29 146 lei
1 gram aur	254 366 lei
1 șiling austriac	1 813 lei
1 marcă germană	12 760 lei
1 franc francez	3 804 lei

1. Cursurile incluse în această listă au la bază cotații ale societăților bancare autorizate să efectueze operațiuni pe piața valutară. 2. Prezentă listă nu implică obligativitatea utilizării cursurilor în tranzacții efective de schimb valutar și înregistrări contabile.

Dobânzile acordate de băncile comerciale pentru persoanele fizice, la depozitele în lei 28 iunie 2001

Băncile comerciale	Termenul pentru care se acordă dobânda, anual (%)	1 luna	3 luni	6 luni	9 luni	12 luni
B.C.R.		32	33	34	35	36
B.R.D. (la expirare)		33	35	37	39	43
B. Transilvania		34	35	36	37	37
B. Românească capitalizare		34	35	36	35	35
B.C. Carpatica		36	38	37	35	35
Banca Agricolă		35	36	37	-	37
Alpha Bank (do. fixa)		33	35	34	34	36
Banc Post		34	35	36	36	37
B.C.I.T.		33	33	35	35	34
B. Romexterra		35	36	37	38	39
B.P.R.		25	25	25	25	45
Dacia Felix		33	31	30	29	28
West Bank		36	38	39	39	39

Cel mai bun curs

la casele de schimb valutar (28.06.2001)

Case de schimb	cel mai bun curs USD
EURO EXCHANGE	cumpărare 29300 lei
IDM	vânzare 29420 lei
Case de schimb	cel mai bun curs DM
EURO EXCHANGE	cumpărare 12600 lei
PRIMA	vânzare 12650 lei

Târguri, în perioada 29 iunie - 1 iulie

Vineri, 29 iunie: Sibiu, Gura Râului, Marpod - târg tradițional mixt; Copșa Mică, Micăsasa - târg tradițional de animale; Dumbăveni - Agnita - târg de porci;
Sâmbătă, 30 iunie: Sibiu - târg mixt; Avrig, Cislădie, Dumbrăveni, Miercurea Sibiului - târg; Ocna Sibiului - târg obiecte de ocazie; Rășinari - târg mixt;
Duminică, 1 iulie: Vurpăr - târg tradițional mixt; Cislădie, Gura Râului, Poiana Sibiului, Șeica Mare - târg; Nocrich - târg de porci.

traterestră a luat școala în stăpânire. Este un film ce te face să meditezi, este, spuneau Rodriguez, un film despre alienii din interiorul fiecăruia dintre noi.
PRO TV, ora 22,35 -

PSIHOZA IV: ÎNCEPUTUL (SUA, 1990)

T.O. PSICHO IV: THE BEGINNING; r. Mick Garris; D. Anthony Perkins, Henry Thomas, Olivia Hussey.
Anthony Perkins revine ca Norman Bates, mai paranoic decât oricând. El își amintește copilăria, relația stranie pe care a avut-o cu mama sa, interpretată de Olivia Hussey. În acea relație, se află rădăcinile ascunse ale înclinației personajului spre crimă. Scenariul a fost scris de Joseph Stefano, cel care este autorul scenariului primului Psycho, cel din 1960, al lui Alfred Hitchcock. Este o producție pentru televiziunea prin cablu.

AUTO

cereri

◆ **Cumpăr autocamion ROMAN** pentru transport muncitori. Tel. 092/36.06.54.

◆ **Cumpăr Renault 5, diesel**, neînmatriculabil. Tel. 095/88.92.41.

◆ **Cumpăr VW Käfer (Brosuță)**. Tel. 069/22.67.75 sau 22.54.96.

oferte

◆ **Vând Skoda 120 L**, fabricație 1980. Tel. 069/22.88.33, după ora 20.

◆ **Vând camion VW MAN** 8150, AF. 1992, cu Euro 1 și dubă confecții. Tel. 069/23.01.47 sau 23.48.50.

◆ **Vând Dacia 1310**, an fabr. 1985, VT 2003, numere noi, carte de identitate, preț: 18.000.000 lei. Tel. 094.25.32.60 sau 069/21.72.44.

◆ **Vând urgent camion** dubă din aluminiu, marca Mercedes Benz 813, 3,7 tone, util, preț 12.000 DM, negociabil, CI, numere noi. Tel. 069/82.44.08.

◆ **Vând urgent Opel Vectra** 1.8, benzină, AF 1991, cu Euro II, preț 90.000.000 lei. Tel. 092.60.56.51.

◆ **Vând Iffon D 240**, stare foarte bună. Tel. 058.74.34.72 sau 74.34.72.

◆ **Vând ARO 243** + remorcă, stare ireproșabilă sau schimb cu Dacia. Tel. 069/56.50.17.

◆ **Vând Audi 80**, an fabr. 1980, cu carte și nr. noi, motor 1600 benzină, stare bună, pers. fizică + o mașină de dezmembrat pentru piese, preț 950 USD, neg. Tel. 095.50.36.15.

◆ **Vând Audi 80, diesel**, fabr. 1985, jenți aluminiu, cârlig remorcare, înmatriculat fundație, preț 4.500 DM sau schimb cu Golf II. Tel. 094.12.75.76.

◆ **Dacia 1310**, bleu metalizat, an fabr. 1996, bord CN, preț 3.700 DM, negociabil. Tel. 095.12.22.01.

◆ **Vând Dacia 1300**, an fabr. 1973, reparație capitală recent, nr. noi, unic proprietar, preț 11.000.000 lei neg. Tel. 069/43.20.80.

◆ **Vând Dacia 1310** din 1990, cu C.I. și RAR la zi, cârlig, rep. capitală, tablă + vopsit, în stare bună, cauciucuri noi, preț 2.300 DM neg. Inf. str. Ștefan cel Mare nr. 147, Sibiu, fam. Ștefan.

◆ **Vând Ford Mondeo**, an fabr. 1993, preț conv. Tel. 094.11.37.18.

◆ **Vând Mazda 323, diesel**, înmatriculat, an fabr. 1990, motor 1800 cmc, stare foarte bună, preț 5.900 DM neg. Tel. 069/23.98.64, după ora 17.

◆ **Vând Mazda 626, sport**, 2000 cmc, an fabr. 1986, pers. fizică, preț inf. 2.700 DM. Tel. 094.32.20.93.

piese auto

◆ **Vând remorcă auto**, nr. noi, 500 kg. Tel. 092.22.84.43.

IMOBILIARE

cereri

◆ **Cumpăr urgent garsonieră** sau apartament 2 camere, în Târgu, ofer 30.000.000 lei sau respectiv, maxim 55.000.000 lei. Telefon 069/22.31.66.

◆ **Cumpăr apartament 2 camere**, conf. I, dec., zonă bună, exclus ultimul etaj, ofer prețului zonei, exclus agenții imobiliare. Tel. 069/21.85.04.

◆ **Cumpăr apartament 3 camere**, confort I sau II, în Ștrand, Dioda, M. Viteazul, ofer plată în valută. Tel. 069/21.85.04.

oferte

◆ **Vând casă deosebită în Tâlmaci**, str. Samuel Micu, nr. 27 (cartierul Bisericii), grădină, garaj, dependențe, gaz, apă curentă. Informații la tel. 092.22.64.90.

◆ **Vând apartament 3 camere**, confort I, et. 1, decomandat, str. Siretului. Tel. 069/44.72.61, preț 24.000 DM, negociabil.

◆ **Vând sau schimb apartament 3 camere**, et. 2, bloc din cărămidă, mobilat, situat în zona Clinicii Universitare, în Tg. Mureș, cu apartament în Sibiu. Tel. 069/21.31.29, 065/21.45.51 sau 094/34.67.05.

◆ **Vând apartament 2 și 3 camere**, decomandate. Tel. 094.83.15.61.

◆ **Vând casă, posibil spațiu comercial**, alcătuită din 2 camere, bucatărie, baie, în Calea Poplăcii, vizavi de blocuri. Preț 30.000 DM. Tel. 094.87.71.54.

◆ **Vând urgent apartament cu 2 camere**, semidecomandate, cu pivniță și balcon, la et. 4/4. Tel. 069/44.34.35, sunați vinerea și sâmbăta, după orele 18,00.

◆ **Vând apartament 2 camere** nedecomandat, zona Cedonia. Tel. 069/42.68.68, orele 17-21.

◆ **Vând casă 3 camere**, curte mare - betonată, grădină mare, sură dublă, cotețe porci, grajd, posibilități gaz și privatizare, în localitatea Ruja (3 km de Agnita). Preț 5000 DM. Relații: Ruja 124, telefon 164 sau Sibiu, 093/ 88.32.40.

◆ **Vând casă din 2 apartamente**, 1400 mp, Turnisor, preț 110.000 DM, neg. Tel. 069/43.47.51 sau 095.33.55.85.

◆ **Vând casă în Fântânele**, jud. Sibiu, cu grădină mare cu pomi, plus 2 grădini în apropiere, 3 locuri arabile, 2 fânături, 2 păduri. Tel. 069/23.18.72.

◆ **Vând cabană și livadă** pruni în Daia, 2000 mp (10 km de Sibiu). Posed acte de proprietate. Tel. 069/42.25.37 sau 094.75.02.70.

◆ **Vând casă 3 niveluri**, construcție nouă, 400 mp. Tel. 069/21.24.71 sau 094.57.39.85.

◆ **Vând apartament 3 camere**, confort I, în Stațiunea Păltiniș, jud. Sibiu. Tel. 069/22.09.34 sau 21.59.75.

◆ **Vând apartament, stil occidental**, în zona Cedonia, str. Aleea Infanteriștilor nr. 4, et. 4, ap. 74. Tel. 069/23.91.20, după ora 18,00.

◆ **Vând casă 4 camere**, singur în curte. Tel. 069/22.13.44.

◆ **Vând apartament 2 camere**, multiple îmbunătățiri, bloc cărămidă, centrală proprie, etaj IV, zona Terezi, 22.000 DM, neg. Tel. 069/42.72.00 sau 22.20.72.

◆ **Vând apartament la casă**, 2 camere, buc., hol, baie, cămară, pivniță, pod cu posibil. mansardă, preț negociabil, zona Butoiul de Aur. Tel. 069/21.65.24.

◆ **Vând casă cumpărată** cu Leg. 112, singur în curte, supr. 500 mp, singur moștenitor. Inf. str. Semănătoarelor, nr. 65 sau tel. 069/22.96.98.

◆ **Vând casă mare**, curte mare, este cumpărată, Legea 112, nu sunt probleme cu actele, str. Panait Cerna nr. 21. Tel. 069/24.69.04.

◆ **Vând două case**, una în Turnisor, preț 100.000 DM, una în str. înfrățirii (zona Cibin), preț 120.000 DM, merită văzute. Tel. 069/22.87.63.

◆ **Vând f. avantajos casă** Legea 112, în zona Gării, două camere, bucatărie, curte, pivniță sau schimb cu spațiu comercial. Tel. 069/22.87.63.

SCHIMBURI

oferte

◆ **Schimb (vând) garsonieră**, cf. I în Tg. Mureș cu Sibiu sau apart. + diferență. Tel. 094.64.08.92 sau 069/23.16.68.

◆ **Schimb garsonieră ILL**, în Târgu, cu o cameră și bucatărie tot ILL, indiferent de zonă + diferență. Tel. 069/21.88.07.

ÎNCHIRIERI

cereri

◆ **Doresc să închiriez urgent** garsonieră sau apartament 2 camere, mobilat, prefer zona Hipodrom. Tel. 092.22.56.93.

oferte

◆ **Închiriez casă, singur** în curte, mobilată, cu tot confortul. Tel. 095.50.34.61.

◆ **Ofer spre închiriere apartament 3 camere**, ultracentral, nemobilat, unei persoane străine sau unei firme. Tel. 094.50.30.59 sau 069/23.24.38.

◆ **Ofer spre închiriere apartament 4 camere**, mobilat, str. N. Teclu. Tel. 069/21.88.03, între orele 9-18.

◆ **Închiriez spațiu demisol 75 mp**, încălzire centrală, zona Calea Dumbrăvii, numai pentru mică producție, birouri, sediu firmă. Tel. 069/42.25.37 sau 094.75.02.70.

◆ **Închiriez casă mare**, 5 camere, dependențe, curte mare, pretabilă firmă serioasă. Tel. 094.98.61.23; 094.28.43.70 sau 069/24.10.17.

◆ **De închiriat garsonieră**, conf. I, zona Mihai Viteazul, pe perioada 1 iulie-30 septembrie, 60 USD/lună. Tel. 069/44.62.04.

◆ **Închiriez apartament 2 camere**, cu tot confortul, 150 DM/lună, în Rahovei. Tel. 069/21.81.95.

◆ **Închiriez apartament 2 camere**, conf. I, pe termen lung, plata anticipat; vând cazan rachiu; masă furnir; mașină de cusut Kaiser; car; căruță. Tel. 069.23.37.84.

TERENURI

oferte

◆ **Vând teren 700 mp**, zona Tocile. Preț informativ 8 DM/mp. Tel. 069/22.67.75.

◆ **Vând teren construcții 6.000 mp**, lângă Atlasis. Tel. 069/22.13.44.

◆ **Vând teren pe variantă** Șelimbăr, cu suprafața de 2000 mp (10x20), preț 4 DM/mp. Tel. 069/56.52.66.

◆ **Vând teren ptr. construcție**, zona Văləri - Păltiniș, poziție bună, 5 DM/mp. Tel. 095.58.09.36.

UZ CASNIC

oferte

◆ **Vând mobilier birou**, 3 seturi, cu scaune piele, noi, Germania, calitate, preț avantajos. Tel. 092/44.31.42.

◆ **Vând centrale termice**, noi, Turbo și pentru casă. Ofer garanție. Tel. 069/22.65.54 sau 092.50.10.22.

◆ **Vând canapea extensibilă** de 2 persoane, pe arcuiri cu ladă; roțile nr. 35, sunt în stare foarte bună. Tel. 069/42.20.78.

◆ **Vând mașină de cusut** Privileg; dulap 3 uși din stejar; tv alb negru; frigider - răcoritor. Tel. 090.03.23.50.

◆ **Vând sobă de teracotă** în 5 colțuri, maro, făcută la Mediaș. Tel. 069/22.08.68.

ANIMALE

◆ **Avantajos! Câțeluși Cocker spaniol**, foarte dragălași și vârsta de 5 săptămâni, căutam stăpân, preț 50 DM. Tel. 092.62.99.73.

◆ **Vând căței Tekel** de 5 săptămâni, vaccinați. Tel. 069/44.80.52 duminică în 01.07.2001.

◆ **Vând pui Ciobănesc german**, vârsta 6 săptămâni, deosebiți. Tel. 093.32.29.82 sau 069/23.82.24.

DIVERSE

cereri

◆ **Cumpăr ceasuri de mână sovietice pentru piese**. Inf. atelier reparații ceasuri, Sibiu, str. N. Bălcescu nr. 16, pt. Radu Mihai.

◆ **Caut pentru cumpărare** cutie veche pentru ceai, din tablă, cu inscripția Kazack's Budoir Thee. Recompensă excepțională. Tel. 094/52.84.48.

◆ **Cumpăr contrabas nou** sau vechi, chiar și de reparat și violoncel, în aceleași condiții. Plătesc în valută. Tel. 094.28.00.18.

◆ **Cumpăr brătară de aur** de damă, aproximativ 10 grame. Tel. 069/43.26.50.

◆ **Cumpăr lanț bărbătesc**, model frumos, deosebit, aur 14 K, 10-12 grame, ofer 120.000 - 140.000 lei/gram. Aștept oferte, variante rezonabile. Tel. 094.25.31.31.

◆ **Caut împrumut 22.000 DM**, cu garanții imobiliare. Ofer dobândă lunară 5%. Tel. 096.36.32.12.

◆ **Cumpăr cartele Connex** Kamarad week-end cu/fără credit, ofer preț f. bun. Tel. 094.25.31.31.

oferte

◆ **Vând set Zepter Grande**, 18 piese, Zepter cafea Astra 6 pers, Zepter ceai 6 pers și Zepter vin, 12 persoane, toate la prețul de 4.000 DM. Tel. 095/54.03.10, 094/77.18.75.

◆ **Vând amplificator stereo** Yamaha A - 420, 2X80 W Sinus. Tel. 069/42.48.24 sau 092.14.96.02.

◆ **Vând cărămidă nouă** sub prețul furnizorului. Tel. 069/42.92.13, preferabil după ora 21 sau înainte de ora 8.

◆ **Vând vin roșu** de calitate superioară ptr. diferite ocazii. Tel. 069/22.08.68.

◆ **Vând pachet Alo** Da cu nr. și 40 unit - 440.000 lei; Nokia 3310 nou, preț 300 DM. Tel. 096.37.14.24 sau 069/21.92.02.

◆ **Vând interfețe Motorola** Box, Nokia Box, Universal Box pentru decodat GSM-uri și softul aferent. Tel. 094.58.99.58.

◆ **Vând bormașină de mare** putere, preț 500.000 lei. Tel. 090.45.31.79.

◆ **Vând triploc 3 ațe** românesc. Tel. 069/55.77.60.

◆ **Ofer credite în valută**. Tel. 095.25.14.57.

MEDITAȚII

◆ **Meditez lb. engleză și franceză**. Tel. 069/21.89.86.

PIERDERI

◆ **Pierdut carnet de șomer**, pe numele Armean Ion, loc. Sibiu, str. V. Aaron. Îl declar nul.

SERVICII

oferte

◆ **Atelier auto angajează** tinichigiu auto, în Sibiu, tel. 069/23.23.58.

◆ **Numai pentru persoane** puternic motivate, care vor să dobândească siguranță materială, timp liber, viață sănătoasă, recunoaștere la valoarea adevărată. Tel. 094.59.70.28.

◆ **AP Link angajează asistent software și coordonator tehnic**. Cerințe: informatician, carnet de conducere, mașină personală. Condiții avantajoase. Relații, telefon 094.35.30.88.

◆ **Firmă româno-germană** angajează SUDOR ELECTRIC ÎN MEDIU PROTECTOR, cunosător de limbă germană, cu vârsta maximă 45 ani și cu experiență în meserie de minim 2 ani. Relații suplimentare la telefon 22.37.34, între orele 7-15.

◆ **Angajăm ospătari și bucătar** pentru restaurant. Tel. 069/24.10.63 sau 092.59.55.24.

◆ **Atelier auto, angajează** mecanic auto, în Sibiu. Tel. 069/23.23.58.

◆ **Angajează tineri dinamici**, salariu 2.000.000 lei + comision. Tel. 093.48.04.88.

PRESTĂRI SERVICII

◆ **Cabinet contabil autorizat, contabilitate, bilanț, consultanță impozite și taxe, raportări lunare**. Tel. 069/21.66.86 sau 092/24.20.90.

◆ **Transport marfă cu camioane Mercedes**, până la 22 de tone, în țară. Inf. 069/56.48.04 sau 094.57.39.20.

◆ **Instalatori la dispoziția dv.** Tel. 092.17.48.70.

SPECIALE

◆ **SC OUTWEAR SRL** anunță intenția obținerii autorizației de mediu pentru magazinul din Sibiu, str. Piața Mare nr. 14. Contestățiile se depun la sediul APM Sibiu, str. Hipodromului, nr. 2A, în termen de 30 zile.

DECESE

◆ **Îndurerata familie** anunță decesul celei care a fost:

† **av. ELENA GRAMA**
Ceremonia înmormântării va avea loc sâmbătă, 30 iunie 2001, ora 14.00, la domiciliu.
Familia

◆ **Înima nobilă și generoasă** a nașei noastre

† **av. ELENA GRAMA**
a încetat, mult prea devreme, să mai bată. Îi vom păstra mereu, în suferințele noastre, o vie recunoștință.
Fam. Jura

◆ **Anunțăm, cu adâncă durere**, dispariția scumpului care a fost:

† **CĂRUȚ NICOLAE**
(57 ani)
Dumnezeu să-l odihnească! În mormântarea are loc, astăzi, 29 iunie 2001, ora 11, de la locuință.
Familia

COMEMORĂRI

◆ **S-au scurs 3 ani** de la trecerea în eternitate a bunului meu soț:

† **AUREL MAXIM**
Dumnezeu să-l odihnească în pace!
Comemorarea va avea loc sâmbătă, 30 iunie 2001, orele 17, la mormânt.
Soția Ana

◆ **Cu adâncă durere în suflet** și cu lacrimi în ochi, amintim, celor care au cunoscut-o, că a trecut un an de la decesul dragei noastre mame, soacre și bunici:

† **LIUBA POPOVICIU**
Slujba de pomenire va avea loc sâmbătă, 30 iunie, ora 17.30, la biserica de pe Mihai Viteazul.
Dumnezeu s-o odihnească!
Fiul Tică, nora Silvia, nepoatele Bianca și Simona cu Dan și nepoții Cristi și Cosmin



Universal Construct Market

Sibiu, str. Autogării, nr. 3

Cel mai mare depozit din oraș

pentru profesioniștii construcțiilor și instalațiilor!

- Încălzire • Apă-canal • Electrice
- Placaje și izolații • Lamine și țevi
- Rigips și materiale de construcții (320-1)

Tel/Fax: 069/22.88.07; 069/22.88.91



S.C. PRECON S.R.L.

Sibiu

EXECUTĂ

în condiții avantajoase:

- construcții civile și industriale la cheie
- subzidiri și reparații la clădiri
- mansardări
- acoperișuri blocuri
- zugrăveli și vopsitorii
- instalații apă, gaz, încălziri
- confecții metalice

Informații la telefon 069/23.65.33
între orele 07.00 - 20.00 093.44.09.84

Cabinet psihologic

- Consiliere psihologică
- Psihoterapie de cuplu
- Terapie prin hipnoză
- Terapie pe probleme sexuale
- Autocunoaștere
- Avize psihologice auto, angajare

100% Discreție tel. 069/22.74.02 sau 095/69.72.92

Tera Impex

vă oferă:

calculatoare

- P75, P100, P133, P166, P200 - de la 2.500.000-6.400.000 lei (cu monitor color incl.);
- PII 266 MHz (64Mb, 2.4 Gb, monit. 17") - 9.300.000 lei; monitoare color 14"-17" de la 800.000;

imprimante

- cu ace A3, A4, de la 600.000;
- laser HP, Brother, de la 1.600.000 lei;

Casa Asigurărilor de Sănătate Sibiu are de recuperat 164 de miliarde de lei



Gheorghe Nicolaescu

Adriana HODĂRNĂU

Casa Județeană de Asigurări de Sănătate Sibiu (CJAS) are de recuperat, de la agenții economici din județ, 164 de miliarde de lei. Aceste datorii au fost prezentate de președintele Casei, Gheorghe Nicolaescu, într-un raport al activității instituției pe prima perioadă a anului, în cadrul Comisiei de Dialog Social, desfășurată, ieri, la Prefectura Sibiu. Doar în luna mai, CJAS a colectat 70 de miliarde de lei, dar Gheorghe

Nicolaescu susține că recuperarea datoriilor este greu de realizat, pentru că nu există metode de constrângere a contribuabililor. Pe lângă datoriile pe care le are de recuperat Casa, raportul a cuprins contractele încheiate cu furnizorii de servicii medicale și planurile de investiții. De la începutul anului, CJAS a încheiat contracte cu 240 de medici primari, 76 de medici stomatologi, 94 de ambulatorii, o unitate de asistență

medicală de urgență prespitalicească, 7 unități sanitare spitalicești și 201 de medici din ambulatoriile de specialitate. Totodată, CJAS a încheiat contracte de eliberare a medicamentelor compensate cu 62 de farmacii din județ și cu 32 de furnizori autorizați de orteze și proteze. La capitolul investiții, se înscrie construirea noului sediu al CJAS. Președintele CJAS, Gheorghe Nicolaescu, a declarat că, până la 31 octombrie, va fi finalizat noul sediu al Casei, de pe bulevardul Mihai Viteazul.

"Dialog fără prejudecăți"

Invitații emisiunii "Dialog fără prejudecăți", de la Antena 1 Sibiu, sunt d-nii Ioan Cindrea - președintele organizației județene a PSD și Marius Ilesan - vicepreședintele organizației județene PSD. Emisiunea se transmite astăzi, 29.06.2001, la ora 16,20.

Ioan BIRIȘ

Știri

În acțiunea de verificare a piețelor,

Poliția a încurcat planurile organelor de control

Acțiunea de verificare a piețelor agroalimentare, din municipiul Sibiu, desfășurată miercuri, de organele de control ale Direcției de Sănătate Publică, Gărzii Financiare, Inspectoratului Județean de Poliție, Oficiului de Protecție a Consumatorului și Direcției Sanitar-Veterinare, nu a avut rezultatele scontate, din cauza unei razii, organizată marți dimineața, de Inspectoratul Județean de Poliție, care a pus pe fugă comercianții cu nereguli. Cu toate acestea, comisia de control, constituită la inițiativa Prefecturii, a verificat "la sânge" comer-

Adriana HODĂRNĂU

ciantii care au rămas în piețe. Oficiul Județean pentru Protecția Consumatorului a amendat 3 societăți comerciale, cu câte 500 de mii de lei. SC Sibguard Trading SRL comercializa bere expirată, iar SC Comserv SRL și SC Benrica SRL comercializau ciocolată și margarină, depozitate necorespunzător. Raportul Gărzii Financiare cuprinde 4 agenți economici care nu aveau case de marcat fiscale, fapt pentru care le-au fost sigilate magazinele și au fost amendați cu 2 milioane

de lei. Două societăți comerciale și o persoană fizică nu dețineau autorizații de funcționare, pentru activitatea desfășurată, fapt pentru care au primit o amendă de 750 de mii de lei. Inspectorii Gărzii Financiare au reținut și 5 certificate de producător, pentru a verifica valabilitatea acestora. Inspectorii Direcției de Sănătate Publică au verificat 16 unități din incinta piețelor agro-alimentare, dintre care 7 cu deficiențe igienico-sanitare. SC Bia&Ela SRL comercializa produse de pati-

serie expirate, iar vânzătoarea nu avea un curs de instruire inginerico-sanitar. Chioșcul de pâine al Universității "Lucian Blaga, din Piața Rahovei, era neigienizat, cu pereți degradați și fără rezervor de apă potabilă. AF Brândușel comercializa carne într-o boxă neigienizată din Piața Vasile Aron, iar SC Benrica SRL, care deține un chioșc alimentar tot în Piața Vasile Aron, nu avea autorizație sanitară de funcționare. Directorul de cabinet al prefectului, Titus Dunăreanu, ne-a declarat că aceste controale, în piețe, vor continua și în zilele următoare.

Astăzi,

Începe examenul de admitere în liceele vocaționale

Pentru admiterea în liceele vocaționale sau în cele care au clase specializate în studiul limbilor moderne (clasele de limbi sau cele bilingve), astăzi și mâine, se vor susține probe de aptitudini sau de limbă. Probele se vor desfășura în paralel cu proba de limba și literatura modernă, din cadrul examenului de bacalaureat și se vor finaliza pe data de 1 iulie, când vor fi

Florin Tudosie

afișate listele cu cei admiși în clasele pentru care s-au susținut aceste probe. Cei care nu vor lua examenul de admitere la aceste licee vor avea posibilitatea ca, în 2 iulie, să completeze fișele de înscriere în celelalte licee, urmând să reintre în sistemul de admitere. Admiterea se va face în acest an, prin inter-

mediul unui sistem computerizat, care va respecta următorii pași: completarea fișelor de înscriere la școlile unde candidații au absolvit, secretariatul acestor școli urmând să introducă datele pe calculator și să le trimită Inspectoratului Școlar. Aici, se vor corecta eventualele greșeli după care toate datele vor fi

trimise la minister, unde vor fi centralizate. Un calculator va gestiona toate datele introduse și, în funcție de acestea, va face repartitia elevilor pe licee. Rezultatele vor fi afișate pe data de 21 iulie, urmând ca până în 28 iulie să se facă înscrierea la școlile profesionale și de ucenici, a candidaților care nu au promovat examenul de capacitate.

Medias

Gardienii au amendat un mort pentru tulburarea liniștii publice

Deși a decedat, cu peste un an în urmă, Florin Nicula, ce domicilia în strada Angărul de Sus nr. 51, a fost amendat, acum două luni, cu 300.000 lei, de gardieni publici, pentru... tulburarea liniștii publice. Descinși la fața locului, pentru a aplană un scandal, izbucnit între chefulii unui local din cartierul medieșean "Moșnei", gardienii publici au condus, la sediu, câțiva tineri, care nu aveau acte de identitate asupra lor, în vederea întocmirii de procese

Sever ARDELEANU

verbale de contravenție. Cunoscând, se pare, starea de fapt, unul dintre aceștia s-a dat drept răposatul Florin Nicula, pentru a se eschiva de la plata amenzii. Așa se face că bietul bărbat decedat a ajuns, zilele trecute, să fie exonerat de la această obligație... pământeană, de consilierii medieșeni, care, în ședința de luni după-amiază, au votat lista cu cele 97 de dosare, propuse de primărie

pentru insolabilitate, cel al lui Florin Nicula fiind singurul care a făcut netă discordanță cu celelalte. De menționat că a fost trecut, cu acest prilej, la "datoria publică", suma de peste 30 milioane lei, majorată pentru întârzieri, la data de 1 iulie 2001, la 51,5 milioane lei.

VI. 2. 1. ACȚIUNI					
25					
78	NICULA FLORIN	ANGARUL DE SUS 51 MEDIAS	AMENDA	300000	Decedat
79	CAMPEAN ELVIRA	TINERETULUI 5/63 MEDIAS	AMENDA GARDIENI	500000	
80	MOCANU VIRGIL	BASTIONULUI 27 MEDIAS	CHELT. JUDICIARE	50000	118225
81	CHIRILA IOAN	VALBA LACULUI 26 ICHIBUL NOU	CHELT. JUDICIARE	120000	433440

Italianii au uitat să mai vină

Un polițist a fost ultragiă, acum două zile, de un recidivist. Plutonierul Iulian Meianu este agent de ordine în cadrul Poliției Tâlmăciu. În jurul orei 8.30, în timp ce mergea, îmbrăcat în uniformă, spre serviciu, pe strada Unirii, el a fost oprit de un bărbat care l-a întrebat dacă este polițist. Iulian Meianu i-a răspuns afirmativ, după care, din senin, bărbatul i-a rupt blazonul uniforme și s-a aruncat asupra lui, lovind-l cu pumnii și cu picioarele. Subofiterul a reușit să-l imobilizeze pe agresor și să-l culce la pământ. Între timp, cetățenii care se aflau în zonă, văzând ce s-a întâmplat, au anunțat poliția. Alți doi subofiteri, colegi cu Meianu, au venit la fața locului și l-au dus pe agresor la sediu poliției. Acesta a fost identificat ca fiind Constantin Samoilă, de 36 de ani, din Tâlmăciu. Bărbatul este certat cu legea, al având antecedente penale. Constantin Samoilă a fost prezentat Parchetului de pe lângă Tribunalul Sibiu, care a emis mandat de arestare pentru 5 zile. Acesta este al treilea polițist care este ultragiă, în acest an. Agresorul riscă, pentru acest tip de infracțiune, până la 4 ani de închisoare.

În ultima vreme,

Polițiștii devin tot mai des victime

Andreea POPA

EDITOR: SC „NOBLESSE” SRL

NOBLESSE

Publicist comentator: Radu SCUTEA, Secretar general de redacție: Steluța POP

Șef tehnic-supraveghere: Ioan Liviu PIETRARU; Secretariat redacție: Ioan RODEAN;

Șef subredacție București: Mariana STĂNESCU

Reporteri: Crina RODEAN, Sorin Victor MANEA, Cosmin PAL, Ovidiu Adrian BOIA, Doralina BLAJ, Ilie-Roman LOMNĂȘAN, Andreea POPA, Adriana HODĂRNĂU, Florin TUDOSIE;

DTP: Helmuth DIESING, Mihai SIMU, Iulian DIȚĂ, Mihaela IARU;

Corectură: Ioan ROMAN, Atena MILEA

Responsabil de număr: Adriana HODĂRNĂU

ADRESA: Sibiu, str. Nicolae Bălcescu nr. 12. Tel. 069/210464, 069/218133 Fax. 069/210464. Publicitate: 069/218160

Tehnoredactare și tipar:
SC „NOBLESSE” SRL

NOBLESSE

Responsabilitatea asupra veridicității articolelor
apartine în exclusivitate autorilor